1

【 会 議 録 】（概要）
 日時:平成 20 年６月 10 日（火）19:00～21:00

会議名
越谷市自治基本条例審議会

第３部会 第２回会議
場所

越谷市役所第二庁舎３階

会議室

件名

議題

○協議事項
第３部会の検討事項について

資料等 有  無

出席者

出席委員

東部会長、樋口副部会長、飯島委員、池島委員、植竹委員、亀井委員、櫻井（隆）委員、

松本委員、江利川委員(９名)

欠席者

原田委員(１名)

事務局

立澤企画課長、青山企画課主査、水口同主事(３名)

支援者：特定非営利活動法人越谷ＮＰＯセンター(２名)

傍聴者 なし

内 容 別紙 ◆主な意見等のとおり

●合意・決定事項等

・各委員が部会で検討したい項目について、事前にまとめてきた骨子検討シートに基づいて意見を出し

た。これらの意見を中間検討会議でまとめ、次回の会議で、項目の漏れや分類について確認するとと

もに今後検討していく順番を決めることとした。

 2

◆主な意見等
第３部会の検討事項について

・自治基本条例は、理想のまちを実現するための手段を定めるものであり、項目を細かくしすぎるより

は、包括的に項目を網羅する必要がある。

・自治基本条例に定めた項目について、必要があれば個別の条例を定めて対応していくことが望ましい。

・抽象的な表現から具体的な表現まで多くの意見が出てきて良かったと思う。

・自治基本条例を単なる飾りにしないため、ある程度具体的な内容について盛り込むことも必要だ。

・委員から提出のあった意見・キーワードについて漏れがないか確認したうえで、集約、分類していく

作業の方法について検討する必要がある。